П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

от 07.10.2011                                                                                                    № 71
                                                     ст-ца  Ильинская

О внесении изменений в Положение о подразделении добровольной пожарной дружины на территории Ильинского сельского поселения, утвержденное  постановлением главы администрации Ильинского сельского поселения  от 20  июня 2011 года № 40 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории  Ильинского сельского поселения»
         Рассмотрев протест прокуратуры Новопокровского района от 26.09.2011 года № 07-25-11/4205   администрация Ильинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
         Внести изменения в Положение о подразделении добровольной пожарной дружины на территории Ильинского сельского поселения, утвержденное  постановлением главы администрации Ильинского сельского поселения  от 20  июня 2011 года № 40 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории  Ильинского сельского поселения»:

    1. В пункте 1.1. Положения в нарушение п.2 и п.3 ФЗ 100-ФЗ от 06.05.20011 «О добровольной пожарной охране»  изложить в следующей редакции:
    -  добровольная пожарная дружина – территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении  мобильные средства пожаротушения.
    2. В пункте 1.8. ст.11 ФЗ 100-ФЗ от 06.05.20011 «О добровольной пожарной охране»  изложить в следующей редакции:

- финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности  ДПД осуществляется за счет собственных средств,  взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

     3. В пункте 2.1. ст. 9 ФЗ 100-ФЗ от 06.05.20011 «О добровольной пожарной охране»  изложить в следующей редакции:

    -осуществление профилактики пожаров;

    -спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

    -участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
     4. В пункте 2.2.  Приказа МВД РФ от 02.04.2001 №№390 «О введении в действие Порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных»
     - контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенном пункте;
      - принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного  возраста, учащихся образовательных учреждений,  работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

      - принимают участие в службе пожарной охраны;

      - участвуют в тушении пожаров.

     5. В пункте 3.4. ч.2 ст. 10 ФЗ 100-ФЗ от 06.05.2011 «О добровольной пожарной охране»  изложить в следующей редакции:

     -  добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и  (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных пожарных  определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
      6. В пункте 5.2. ч.7 ст.18 ФЗ 100-ФЗ от 06.05.2011 «О добровольной пожарной охране»  изложить в следующей редакции:

     - добровольным пожарным  территориальных подразделений добровольной пожарной  охраны  по месту работы представляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.
       7. В пункте 5.3. ст.17 ФЗ 100-ФЗ от 06.05.2011 «О добровольной пожарной охране»  изложить в следующей редакции:

      - органы государственной власти и органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем бюджете на содержание указанных органов, осуществлять личное страхование добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.
    8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

    9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ильинского

сельского поселения                                                                          Ю.М.Ревякин